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La gr`dini]a din Göteborg în 1978.
Eu sunt cel din rândul 1, dreapta,

pe tricoul c`ruia st` scris "Göteborg".
Foto: © Fam. Ciupitu.

De fapt, via]a mea a început la Göteborg, ora[ pe
care l-am considerat locul meu de ”na[tere” [i de
care m` leag` amintiri foarte frumoase.
Aici am mers la grdini]` [i la [coal`, aici mi-am
f`cut primii prieteni [i, evident, primele n`zbâtii. Am
început înc` din clasa 1-a la Samskola din Göteborg,
(de fapt la Lilla Sam, adic` Mica Sam), o [coal`
privat` la care studiau deja fra]ii mei. Aici am avut
norocul s` am ni[te înv`]`toare minunate [i mai ales
o buc`t`reas` care m` iubea foarte mult.
{coala era destul de departe de cas`, de aceea eu
trebuia s` plec diminea]a la [col` odat` cu fratele
meu mai mare, Marc, care era în clasa a 5-a; dac`
cursurile mele începeau mai târziu, înv`]`toarea lui
Marc, Brita von Garaguly, care apoi a deveni [i
înv`]`toarea mea, accepta ca s` stau în clasa ei,
lâng` Marc, pân` începea cursul meu; dac` cursul
meu se termina mai devreme decât a lui Marc, Brita
(s` nu crede]i c` sunt lipsit de respect fa]` de
înv`]`toarea mea pentru c`-i spun pe nume, dar, în
Suedia, înv`]`toarei, p`rin]ilor sau, mai precis,
tuturor le spui pe nume [i la persoana a 2-a singular,
dar totu[i p`strând distan]a cuvenit`) m` l`sa s`-l
a[tept pe Marc pân` se termina cursul. Samskola era
o [coala care avea ca metod` de predare metoda
pedagogei italiene Maria Montesori, ceea ce
însemna c` elevii de vârste diferite sunt în aceea[i
clas` concomitent, fapt care a u[urat [i acceptarea
mea în clasa fratelui meu. La mine în clas` era o
atmosfer` foarte pl`cut` [i, de[i eram cel mai mic
din clas` - aveam 6 ani [i 7 luni când am început
[coala (în Suedia se începea [coala la 7 ani), eram
ini]iatorul a tot felul de ac]iuni. În clasa fratelui meu,
care era peste drum de mica mea [coal` (tot
Samskola, dar pentru elevii claselor 3-6), m`
sim]eam tot atât de bine, c`ci eram cu fratele meu [i
Brita m` stimula tot timpul punându-mi întreb`ri ca
celor din clas`, cu mult mai mari decât mine, ceea
ce m` f`cea s` m` cred foarte de[tept, când din
întâmplare r`spundem corect la o întrebare de
nivelul celor din clasa a 3-a sau a 4-a. Dar, cel mai
important protector al meu la Samskola a fost
buc`t`reasa [colii, care era foarte flatat` de
complimentele mele [i c` eu apreciam deosebit "arta
ei culinar`". Eu mi-am ales de timpuriu meseria. La
5 ani am declarat c` vreau s` m` fac milionar,
meserie pe care voi, p`rin]ii mei, a]i apreciat-o
foarte mult [i a]i încorajat-o [i mai mult, dar [i
hobby-ul mi l-am ales tot atât de timpuriu: buc`tar
amator. Aceast` alegere n-a[ putea spune c` a]i
încurajat-o, iar tu, mama mea, te sup`rai câteodat`

foarte r`u, c`ci nu numai c` experiment`rile mele
costau o groaz` de bani [i, experimente fiind, de
cele mai multe ori nu se puteu mânca, dar, mai ales,
pentru c` r`mânea dup` mine un munte de cr`ti]i,
castroane, etc. pe care ]i le l`sam la sp`lat.
Când Marc a trecut la "Stora Sam", aceea[i [coal`,
dar pentru elevii din clasele 7-a [i restul claselor de
liceu, în alt` parte a ora[ului, eu eram deja
familiarizat cu drumul pân` la [coal`, cu profesorii
[i... buc`t`reasa. La aceast` [coal` minunat`, to]i
elevii eram stimula]i s` lu`m ini]iative, s` gândim ca
indivizi, dar [i s` d`m ajutor celor în nevoie, s`
ar`tam respect tuturor, indiferent de vârst`, rang,
avere, etc. Aici aveam o ”värdinna” (amfitrioan`)
care ne întâmpina diminea]a când veneam la
cursuri, ne saluta pe fiecare în parte, ne adresa
câteva cuvinte  de curtoazie, iar în timpul zilei avea
grije s` avem o purtare civilizat`. Cu toate c`
sim]eam ”ochiul” ei peste tot, n-a[ putea spune c`
m-am sim]it stingherit. Aici se organizau, atât de
c`tre elevi mici ”fest"-uri (serb`ri) cu ocazia zilelor
de na[tere sau alte ocazii, cât [i de  [col`, odat` pe
an, de Sfânta Lucia, adic` pe 13 decembrie, sau în
jurul acestei zile, o serbare deosebit`, la care elevii
veneau îmbr`ca]i în costum na]ional (fie al ]`rii de
unde provenea, fie costum na]ional suedez), cu
cântece [i dansuri populare.
La Samskola, ca la toate [colile în Suedia, nu ni se
d`deu lec]ii acas`, dar, o concuren]` nedeclarat`
m` stimula s` caut informa]ii mai multe despre tot ce
înv`]am la [coal` în ziua precedent`, ca a doua zi s`
ar`t c` sunt, cum spunea]i voi, p`rin]ii mei, ”un
b`ie]el cultivat”. {i aceasta nu era foarte greu: tata,
[i câte odat` [i Marc, m` instruiau la [tiin]ele exacte,
desen [i muzic`; tata [i Mariejeanne la francez`,

Cu sania, împreun` cu fra]ii mei, în Hjällbo,
la Göteborg în 1977.

Foto: Octavian Ciupitu / © Fam. Ciupitu.

care a fost a doua limb` str`in` aleas` de mine în
cadrul programului [colar, Anne-Marie la [tiin]ele
naturi, iar tu, mama mea, pe lâng` orele de limb`
matern`, pe care le aveam o dat` pe s`pt`mân` în
cadrul programului [colar, m` ajutai la tot ce ]inea
de literatur` [i [tiin]e sociale, dar m` [i obligai s`
citesc cel pu]in 30 de minute în limba român`, acas`,
în prezen]a ta, din Biblie [i mitologia grec`. A[ putea
spune c` am crescut cu Alexandru Mitru. Ce mare
pl`cere mi-a f`cut cartea superb`, legat` în piele,
de la 1831, în suedeza veche, despre mitologia
greac` pe care m-a]i f`cut-o cadou de un Cr`ciun
cu mul]i ani în urm`! Trebuie s` recunosc c` nu
eram extrem de încântat atunci c` trebuia s` citesc
în limba român`, scurtând astfel timpul de joac`, dar
trebuie [i s` recunosc c` m` mândream foarte mult
c` despre mitologia greac` [tiam mai mult chiar
decât înv`]`toarea mea (odat` Brita s-a sup`rat
foarte tare c`-i tot f`ceam corecturi!). M`
consideram chiar un mic expert. Acum, ca adult am
[i mai mare bucurie de cun[tin]ele c`p`tate atunci
din citirea Bibliei [i a mitologiei grece[ti, c`ci am
înv`]at s` ”citesc” simbolurile din jurul meu.

{i dac` faci toate lucrurile sistematic, cum spuneai
tu, mama mea, ”î]i r`mâne [i timp de alte activit`]i”.
La 7 ani am început [i antrenamentul la judo, c`ci tu
considerai c` este bine s` [tii s` te aperi.
Antrenament la judo am f`cut 5 membri din familie,
c`ci pe cel de al 6-lea, pe tata, nici tu [i nici noi,
copii, cu toate argumentele din lume, nu l-am putut
convinge. Al`turi de judo, împreun` cu fratele meu
Marc, am f`cut permanent antrenament de fotbal [i
tenis, la diferite cluburi. La tenis l-am avut la început
ca antrenor chiar pe fratele meu Marc, care vara
antrena încep`tori, pe terenul de lâng` locuin]a
noastr`. {i ast`zi m` antrenez la tenis [i joc fotbal,
ceva mai rar, ce-i drept, dar cu antrenamentul de
judo am terminat în 1989.
În vacan]e, împreun` cu familia, am colindat mai
toat` Europa: de la Minos, la Carol cel Mare, de la
Notre Dame, la Acropolis, Ciclade [i Rhodos, la
Sfântul Petru [i Vatican, la British Museum, la casa
lui Beethoven, etc. Nu exist` o pl`cere estetic` mai
mare, decât atunci când vizitezi locuri despre care
ai deja cuno[tin]e! C`ci, pe lâng` cuno[tin]ele
biblice [i mitologice, voi, p`rin]ii no[tri, înaintea
fiec`rei excursii, ne citea]i din diferite ghiduri
despre locurile pe care aveam s` le vizit`m.
Unele ac]iuni în timpul excursiilor noastre îmi
pl`ceau foarte mult, dar, când tat`l meu ne ducea la
ruine, s` vedem pietre, ar`tam o disperare imens`!
Îmi pl`ceau ”pietrele” de fapt [i eram companionul
t`u cel mai credincios prin toate magazinele de
bijuterii ([i în fiecare magazin î]i promiteam c`
atunci când voi deveni milionar î]i voi cump`ra cel
mai mare inel, cu briliante [i smaragde), dar pietrele
de la Malia, Festos, etc. nu le-am apreciat deosebit
atunci. Îmi amintesc c` excursia noastr` la Malia,
de[i cu taxiul, m-a întristat atât de mult, încât am
plâns; atunci tu ai încercat s` m` lini[te[ti [i mi-ai
spus: ”Theo drag`, când tu-]i dore[ti foarte mult
ceva, noi facem tot ce ne st` în putin]` ca s`-]i
îndeplinim dorin]a. Tu de ce nu ai în]elegere pentru
dorin]a tat`lui t`u?” Printre lacrimi [i sughi]uri, ]i-am
r`spuns: ”Dar tat`lui meu îi plac numai pietrele [i
ruinele!” De[i ruin`, Palatul lui Minos mi-a pl`cut
foarte mult, pentru c` [tiam toat` povestea
labirintului. Aici v-am tras o spaim` de toat`
frumuse]ea: m-am ascuns, pur [i simplu, în labirint,
ca s` v`d dac` m` g`si]i, mai ]ii minte?

S.C.: Cum s` uit a[a ceva?!

T-A-C.C: Printre activit`]ile familiei au fost [i unele
pentru care, când eram mic, n-am ar`tat mare
entuziasm, dar n-am avut încotro... mersul la oper`.
Spectacolele de oper` [i balet, pasiunea voastr`, dar
[i a fra]ilor mei, aveau asupra mea, în copil`rie
(repet în copil`rie, c`ci acum îmi face pl`cere s`
v`d un spectacol de oper`, mai ales c` în to]i anii
voi, p`rin]ii mei, a]i f`cut tot ce a]i putut ca s` devin
un amator de oper`: de la cump`rare de c`r]i despre

Cu bunul meu prieten Vincens, într-o disput`
amical` de judo: eu în picioare, el pe jos.
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